

2021年3月期 第1四半期 財務・業績の概況 (連結)

2020年8月14日

会社名 株式会社SBJ銀行 URL <http://www.sbjbank.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 富屋 誠一郎 TEL 03-4530-0505
 問合せ先責任者 経営企画チーム長 清野 剛孝 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,837	-	2,392	-	1,526	-
2020年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-

(注)2021年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0 04	-
2020年3月期第1四半期	-	-

(注)2021年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	935,928	69,412	7.42	1 98
2020年3月期	-	-	-	-

(注1)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2)2021年3月期第1四半期より連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期の数値については記載しておりません。

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
 新規 - (社名) - 、除外 - (社名) -

(注) 当四半期連結累計期間において特定子会社に非該当の子会社を設立・連結しております。

(社名) 株式会社 SBJ DNX

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数	2021年3月期第1Q	35,000,000,000株	2020年3月期	35,000,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期第1Q	-株	2020年3月期	-株
③ 期中平均株式数	2021年3月期第1Q	35,000,000,000株	2020年3月期第1Q	35,000,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期第1四半期の個別業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,842	△1.6	2,385	4.7	1,519	0.3
2020年3月期第1四半期	4,920	6.3	2,277	6.3	1,514	11.4

	1株当たり四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	0	04	4,012	△1.6	2,400	△1.4
2020年3月期第1四半期	0	04	4,079	7.6	2,433	8.0

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	936,002	69,405	7.42	1 98
2020年3月期	870,883	67,869	7.79	1 94

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

当第 1 四半期連結会計期間 (2020 年 6 月 30 日)	
資産の部	
現金預け金	110,701
コールローン	11,764
有価証券	37,876
貸出金	748,260
外国為替	18,687
その他資産	6,734
有形固定資産	928
無形固定資産	410
繰延税金資産	1,066
支払承諾見返	2,574
貸倒引当金	△3,075
資産の部合計	935,928
負債の部	
預金	744,614
譲渡性預金	42,000
コールマネー	28,152
借入金	38,566
外国為替	4,258
その他負債	5,956
賞与引当金	71
退職給付に係る負債	321
支払承諾	2,574
負債の部合計	866,515
純資産の部	
資本金	17,500
資本剰余金	17,500
利益剰余金	34,399
株主資本合計	69,399
その他有価証券評価差額金	12
その他の包括利益累計額合計	12
純資産の部合計	69,412
負債及び純資産の部合計	935,928

(2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	4,837
資金運用収益	4,060
(うち貸出金利息)	3,961
(うち有価証券利息配当金)	25
役務取引等収益	636
その他業務収益	88
その他の経常収益	51
経常費用	2,445
資金調達費用	530
(うち預金利息)	487
役務取引等費用	245
その他業務費用	-
営業経費	1,596
その他経常費用	72
経常利益	2,392
特別損失	2
固定資産処分損	2
税金等調整前四半期純利益	2,389
法人税、住民税及び事業税	692
法人税等調整額	170
法人税等合計	863
四半期純利益	1,526
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,526

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,526
その他の包括利益	△18
その他有価証券評価差額金	△18
四半期包括利益	1,507
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1,507

3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

参考 比較四半期個別財務諸表

1. 比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前第1四半期 会計期間 (A) (2019年6月30日)	当第1四半期 会計期間 (B) (2020年6月30日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (C) (2020年3月31日)	増減 (B-C)
資産の部					
現金預け金	88,254	110,701	+22,447	92,151	+18,550
コールローン	2,153	11,764	+9,610	5,079	+6,684
有価証券	22,698	37,976	+15,278	30,846	+7,129
貸出金	658,185	748,260	+90,074	718,364	+29,896
外国為替	20,921	18,687	△2,234	16,799	+1,887
その他資産	7,088	6,778	△309	6,623	+155
有形固定資産	1,024	928	△96	929	△0
無形固定資産	345	341	△4	451	△110
繰延税金資産	149	1,066	+916	1,241	△175
支払承諾見返	3,151	2,574	△577	1,793	+780
貸倒引当金	△3,977	△3,075	+901	△3,397	+321
資産の部合計	799,995	936,002	+136,007	870,883	+65,119
負債の部					
預金	669,938	744,695	+74,756	735,464	+9,230
譲渡性預金	500	42,000	+41,500	27,900	+14,100
コールマネー	25,000	28,152	+3,152	-	+28,152
借入金	31,882	38,566	+6,683	26,218	12,348
外国為替	2,129	4,258	+2,129	4,679	△421
その他負債	5,923	5,957	+34	6,488	△531
賞与引当金	67	71	+4	158	△86
退職給付引当金	286	321	+35	310	+11
支払承諾	3,151	2,574	△577	1,793	+780
負債の部合計	738,878	866,596	+127,718	803,013	+63,583
純資産の部					
資本金	17,500	17,500	-	17,500	-
資本剰余金	17,500	17,500	-	17,500	-
利益剰余金	26,119	34,393	+8,273	32,838	+1,554
株主資本合計	61,119	69,393	+8,273	67,838	+1,554
その他有価証券評価差額金	△2	12	+15	31	△18
評価・換算差額等合計	△2	12	+15	31	△18
純資産の部合計	61,116	69,405	+8,288	67,869	+1,535
負債及び純資産の部合計	799,995	936,002	+136,007	870,883	+65,119

2. 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間 (A) (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期 累計期間 (B) (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自 2019年4月30日 至 2020年3月31日)
経常収益	4,920	4,842	△77	20,352
資金運用収益	3,933	4,060	+126	16,133
（うち貸出金利息）	3,760	3,961	+200	15,566
（うち有価証券利息配当金）	77	25	△51	225
役務取引等収益	823	636	△186	3,322
その他業務収益	163	88	△74	607
その他の経常収益	0	57	+56	289
経常費用	2,643	2,457	△185	10,063
資金調達費用	614	530	△84	2,431
（うち預金利息）	462	487	+25	2,017
役務取引等費用	226	242	+16	950
その他業務費用	-	-	-	-
営業経費	1,590	1,611	20	6,366
その他経常費用	211	72	△139	314
経常利益	2,277	2,385	+108	10,289
特別損失	-	2	+2	63
固定資産処分損	-	2	+2	63
税引前四半期純利益	2,277	2,382	+105	10,225
法人税、住民税及び事業税	676	692	+16	3,013
法人税等調整額	86	170	+83	△1,021
法人税等合計	763	863	+100	1,922
四半期純利益	1,514	1,519	+5	8,233

参考 その他の財務情報 (単体)

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位: 百万円)

	2020年3月期	2020年6月期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,793	1,766
危険債権	925	722
要管理債権	1,986	1,748
正常債権	729,410	763,924
合計	735,115	768,162

2. 自己資本比率 (連結・単体)

(1) 連結自己資本比率 (国内基準)

	2020年3月末実績	2020年6月末実績
連結自己資本比率	-	10.51%

(2) 単体自己資本比率 (国内基準)

	2020年3月末実績	2020年6月末実績
単体自己資本比率	10.68%	10.51%

3. 有価証券関係 (単体)

(1) 満期保有目的の債券 (単体)

(2020年3月31日現在)

(単位: 百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	2,504	2,557	53
	地方債	2,106	2,106	0
	社債	-	-	-
	小計	4,610	4,664	53
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	12,219	12,209	△9
	社債	1,300	1,298	△1
	小計	13,519	13,507	△11
合計		18,129	18,171	41

(2020年6月30日現在)

(単位:百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	2,503	2,551	47
	地方債	1,905	1,906	0
	社債	-	-	-
	小計	4,409	4,457	48
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	15,418	15,402	△15
	社債	2,300	2,298	△1
	小計	17,718	17,700	△17
合計		22,127	22,158	30

(2) その他有価証券(単体)

(2020年3月31日現在)

(単位:百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	5,552	5,533	18
	その他	6,156	6,129	26
	小計	11,708	11,662	45
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	1,008	1,009	△0
	その他	-	-	-
	小計	1,008	1,009	△0
合計		12,717	12,672	44

(2020年6月30日現在)

(単位:百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	5,551	5,532	19
	その他	6,166	6,149	17
	小計	11,717	11,681	36
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	4,030	4,035	△4
	その他	-	-	-
	小計	4,030	4,035	△4
合計		15,748	15,716	32

4. ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引(単体)

(1) 通貨関連(単体)

(単位:百万円)

区分	種類	2020年3月末				2020年6月末			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益	契約額等	うち1年超	時価	評価損益
店頭	為替予約								
	売建	6,283	-	0		2,475	-	△47	△47
	合計	-	-	0			-	△47	△47

(2) その他

金利関連、株式関連、債権関連、商品関連、クレジットデリバティブ関連の取引は該当ありません。